
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROM. TURISTICA - ORG.  

DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 361

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16221 del 18/12/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 7 FEBBRAIO 2018, N. 3 2018 -"INCENTIVAZIONE DEL 
TURISMO IN ARRIVO (INCOMING) ATTRAVERSO I TRASPORTI AEREI, FERROVIARI, SU 
GOMMA E VIA MARE, A SOSTEGNO DELLA DESTAGIONALIZZAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge regionale 7 febbraio 2018, n. 3 ad oggetto .”Incentivazione del turismo in arrivo (incoming) attraverso i trasporti 
aerei, ferroviari, su gomma e via mare, a sostegno della destagionalizzazione”;        

CONSIDERATO che, al fine di incentivare l'afflusso di turisti nel proprio territorio, a sostegno della destagionalizzazione, la 
Regione Calabria, in ossequio alla citata legge regionale 3/2018, concede contributi per il trasporto aereo,ferroviario, marittimo 
e su gomma;

VISTO il Capo III art. 5 co.1 della sopra citata Legge n.3/2018 recante “Presentazione domande”, che relativamente ai termini di 
presentazione  delle  istanze  di  ammissione  a  contributo  dispone  che  siano  previste  temporalmente  due  scadenze, 
rispettivamente:

a) il 15 settembre per i programmi di viaggio da effettuare nel periodo compreso tra il 1°novembre e il 31 marzo;
b) il 28 febbraio per i programmi di viaggio da effettuare nel periodo compreso tra il 1° aprile e il 31 ottobre,fatto esclusione dei 
mesi indicati nel comma 5 dell’articolo 4;

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Turismo e Spettacolo n.10990 del 11/09/2019 con il quale, relativamente alla scadenza del 
28/02/2019, è stato approvato l’elenco delle istanze di contributo ritenute ammissibili,ed assunto formale impegno di spesa n. 
7540/2019  di € 1.200.000,00  (un milione e duecentomila/00 ) sul Cap. U0613310301;

PRESO ATTO che  la soma impegnata a favore del sopra citato elenco di beneficiari è insufficiente per soddisfare le richieste 
ritenute ammissibili;

ATTESO  che  la  formalizzazione  del  provvedimento  di  impegno  della  residua  dotazione  finanziaria  di  euro  500.000,00 
(cinquecentomila/00 )  sul  Cap. U0613310301, destinata alla  copertura  dei programmi di viaggio rientranti nel periodo tra 1° 
novembre e il 31 marzo 2019 è stata rinviata alla relativa scadenza del 15 settembre 2019; 

DATO ATTO CHE alla scadenza del 15 settembre 2019 di cui all’art l’art. 5 co.1 Capo III lett.a), al Dipartimento Turismo e Spet
tacolo non sono pervenute istanze di contributo per i programmi di viaggio relativamente al periodo compreso tra il 1° novembre 
e il 31 marzo 2019; 

RITENUTO pertanto,  opportuno   utilizzare  la  residua  somma  di  euro  500.000,00 (cinquecentomila/00  )  della  dotazione 
finanziaria del Capitolo di pertinenza U0613310301  ad ulteriore sostegno dei  programmi di viaggi di cui al sopra citato  D.D.G. 
n.10990 del 11/09/2019,  con il quale è stato approvato  l’elenco delle istanze di contributo ritenute ammissibili,  “Elenco All.B 
Ammissibili “  e di provvedere al relativo impegno di  spesa;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate la 
somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre 
costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE :

 ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni  previste  dall’art.  56  e  dal 
paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U0613310301, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 
2019;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  500.000,00 (cinquecentomila/00  )  sul  Capitolo  U0613310301  del  bilancio 
regionale  2019 ;
 
VISTA la proposta di impegno n. 8958/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA, da parte  del  dirigente che sottoscrive il  presente atto,  la  perfetta  rispondenza alle indicazioni  contenute nel 
principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario 2019";

ATTESTATO che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dall’art.  23  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  alle  ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d. lgs. n. 33/2013;

VISTI 

 il D. Lgs. n. 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Legge regionale 7 febbraio 2018, n. 3 ad oggetto .”Incentivazione del turismo in arrivo (incoming) attraverso i trasporti aerei, 
ferroviari, su gomma e via mare, a sostegno della destagionalizzazione

 la Legge Regionale n.  7/96 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa della  Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale ed in particolare l’art 28 che individua compiti  e responsabilità del  Dirigente con funzioni  di  Dirigente 
Generale;

 la D.G.R., n. 2661 del 21/6/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle 
disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche e integrazioni”;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

 l’art. 4 della L.R. 47/2011;

 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale;

 la DGR n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca della DGR n. 541/2015 e 
smi;

 le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata  con D.P.R.  n.  541/2015 e s.m.i.  –  Assegnazione d’ufficio  Dirigenti”,  Nuova struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;

 la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 20172019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 118/2011);

 la DGR 227 del 6 giugno 2019 con la quale la giunta regionale ha individuato il Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e 
Spettacolo nella persona della Dott.ssa Maria Francesca Gatto;

 il  DPGR 84 del  24 giugno 2019 con il  quale è stato,  conseguentemente,  conferito  alla Dott.ssa Maria  Francesca Gatto 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo;

 il D.D.G. n. 7533 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina l’Alta Professionalità di 1°  
fascia;

la D.G.R. n. 16 del 14 gennaio 2019 con la quale viene modificato il regolamento regionale n. 16 del 24122015 (Regolamento 
di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale) e nello specifico il Dipartimento “Turismo e Spettacolo”;

 il D.Lgs 118/2011 e s.mm.ii e in particolare l’art. 56;

 la L.R. n. 48/2018 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”;

la L.R. n. 49 /2018 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”;

 la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 649/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 20192021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 
23.06.2011, n. 118);

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in attesa della 
nuova nomina;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente 
atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di dare atto che  alla scadenza del 15 settembre 2019 di cui all’art l’art. 5 co.1 Capo III lett.a) L.R. 3/2018 al Dipartimento 
Turismo e Spettacolo non sono pervenute istanze di contributo per i programmi di viaggio da effettuare nel periodo compreso 
tra il 1° novembre e il 31 marzo; 

DI impegnare  la residua somma di euro 500.000,00 (cinquecentomila/00 ) della dotazione finanziaria del Capitolo di pertinenza 
U0613310301 del Bilancio Regionale 2019 a sostegno dei  programmi di viaggio di cui alla scadenza del 28/02/2019  effettuati  
nel periodo compreso tra il 1° aprile e il 31 ottobre 2019, di cui al Capo III art. 5 co.1 lett.  b) della Legge di cui trattasi, dai Tour  
Operator/Agenzie di Viaggio le cui   istanze sono state ammesse a contributo  con il D.D.G. n n.10990 del 11/09/2019 facenti 
parte dell’allegato elenco, “Elenco All.B Ammissibili “ ;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

Di dare atto  che  che si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dall’art.  23 del  d.lgs.  n.  33/2013 e alle  ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d. lgs. n. 33/2013;

DI disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai sensi del d.lgs 14 marzo 
2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 361/2019 
DIPARTIMENTO  TURISMO  E  SPETTACOLO  (TES)  SETTORE  4  - 
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  PROM.  TURISTICA  -  ORG. 
DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  7  FEBBRAIO  2018,  N.  3  2018 
-"INCENTIVAZIONE DEL TURISMO IN ARRIVO (INCOMING) ATTRAVERSO I 
TRASPORTI  AEREI,  FERROVIARI,  SU  GOMMA  E  VIA  MARE,  A  SOSTEGNO 
DELLA DESTAGIONALIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


